
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS 

EDITAL Nº 61/2024/PROINT (10.01.05.26) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 11 de novembro de 2024.

Resultado Final do processo seletivo
para o Programa de Mobilidade
Internacional nas modalidades de
graduação e pós-graduação stricto
sensu para o primeiro semestre de
2025.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS,
 publicada no Boletim de Serviço no 110, de 21 dedesignada pela Portaria no 282/2023/GR,

junho de 2023 e, a partir de competência delegada pela Portaria no 287/2020/GR,
considerando o processo eletrônico associado N º 23422.019565/2024-81

RESOLVE: 
Publicar Resultado Final pós recurso para o Programa de Mobilidade Internacional nas
modalidades de graduação e pós-graduação stricto sensu para o primeiro semestre de 2025.

Art. 1 Resultado

N o m e
Completo

Universidade
de Destino

5.2.2
I
Máx.
34

5.2.2
I I
Máx.
12

5.2.2
I I I
Máx.
12

5.2.
I V
Máx.
16

5.2.2
V
Máx.
16

5.2.2
VII
Máx.
10

Pontuação
Final

Colocação Resultado

Mireliz
Jane th
Corilloclla
Huamani

Universidad de
Guadalajara 31,17 10,64 12 16 4 10 83,81 1º

Aprovada -
Universidad
d e
Guadalajara -
Com bolsa

Serena
Vinícius de
Oliveira
Zorel

Universidad de
Guadalajara 34 7,53 12 16 0 10 79,53 2º

Aprovada -
Selecionar
N o v a
Universidade -
Prioridade 1

Lucien Jean 30,5 12 0 16 0 10 68,5 3º

Aprovado -
Selecionar
N o v a



Universidad de
Guadalajara

Universidade -
Prioridade 2

A l b a
Manuela
R o l ó n
Arzamendia

Universidad de
Guadalajara 31,49 8,62 3 4 0 10 54,49 4º

Aprovada -
Selecionar
N o v a
Universidade -
Prioridade 3

Kathleen
Rodrigues
da Rocha

Universidad
Pedagógica y
Tecnológica
de Colombia
(UPTC)

27,31 6 12 4 0 0 51,94 5º
Aprovada –
UPTC – Com
bolsa

Art. 2 - Para otimizar o aproveitamento das vagas do edital e conforme a retificação 1,
publicada em 11 de novembro de 2024, os candidatos aprovados com status “Selecionar Nova
Universidade”, e que desejarem ocupar vagas ociosas em outras universidades devem
participar da reunião por videoconferência, que será realizada em 12/11/2024, às 14h, no link: 
https://conferenciaweb.rnp.br/unila/sema-secao-de-mobilidade-academica.

Art. 3 - REUNIÃO ORIENTATIVA: Os candidatos aprovados dentro das vagas ofertadas e
aqueles que optarem por novas universidades com vagas ociosas, devem participar da reunião
orientativa agendada para o dia 13/11/2024, às 14h. Nessa ocasião, receberão orientações
quanto à documentação e procedimentos necessários para continuidade do processo e
preenchimento do termo de compromisso e ajuste do plano de estudos. Em caso de ausência à
reunião, por motivo justificado, o candidato terá 1 (um) dia útil, a contar da data da reunião,
para entrar em contato com a Seção de Mobilidade Acadêmica, via e-mail mobilidade.
proint@unila.edu.br e receber as orientações necessárias. Após esse prazo, o candidato será
eliminado do processo seletivo.

3.1 - A reunião ocorrerá de forma remota, via videoconferência utilizando a plataforma
Google Meet, e os candidatos devem acessar via link da videochamada: 
https://conferenciaweb.rnp.br/unila/sema-secao-de-mobilidade-academica

Art. 4 Dúvidas podem ser direcionadas através do e-mail mobilidade.proint@unila.edu.br ou
por whatsapp no número (45)3522-9665.

(Assinado digitalmente em 11/11/2024 15:15)
SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A)

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: ###260#8

Processo Associado: 23422.019565/2024-81

https://conferenciaweb.rnp.br/unila/sema-secao-de-mobilidade-academica
https://conferenciaweb.rnp.br/unila/sema-secao-de-mobilidade-academica
https://conferenciaweb.rnp.br/unila/sema-secao-de-mobilidade-academica
https://conferenciaweb.rnp.br/unila/sema-secao-de-mobilidade-academica


Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 61
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 11/11/2024 b32dc22202

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

